1

中图学字〔2019〕109 号

关于举办区域协作与图书馆智慧服务

专题论坛的通知

各图书馆、各相关机构：

为改善我国图书馆事业发展不均衡、不充分的现状，促进各

区域间图书馆资源的融合共享，推动图书馆由传统服务向智慧服

务转型，中国图书馆学会公共图书馆分会计划于 2019 年 12月在

辽宁省丹东市举办“区域协作与图书馆智慧服务专题论坛”，欢

迎广大图书馆工作者及有志于推动图书馆事业持续发展的各界

人士参加此次会议。现将会议相关事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会公共图书馆分会

承办单位：辽宁省图书馆学会

二、会议时间及地点

（一）时间

会议时间：2019年 12 月 10日—12 日

2

报到时间：12 月 10 日 14:00—20:00

离会时间：12 月 12 日下午

（二）地点

报到及会议地点：丹东福瑞德大酒店（丹东市振兴区滨江中

路 158号，0415-3189999）

三、会议内容

（一）主题报告；

（二）区域协作工作会议；

（三）专题研讨交流；

（四）颁发中国图书馆学会 2019 年学术论文和案例征集活

动“区域协作与图书馆智慧服务”分主题征文研议证书。

四、专家名单

（一）初景利（《图书情报工作》杂志社社长、主编，中国

科学院大学图书情报与档案管理系主任）

（二）褚树青（浙江图书馆馆长）

（三）王  宇（沈阳师范大学图书馆党总支书记）

五、参会人员

（一）中国图书馆学会有关领导；

（二）特邀嘉宾和行业专家；

（三）公共图书馆分会负责区域协作工作的委员；

（四）全国各级各类图书馆馆长、业务骨干和征文活动论文

作者；

（五）图书馆工作相关机构及从业人员。

3

六、会议费用

本次会议收取会议费 500 元。

交通费、住宿费及差旅费自理，会议期间食宿由会议统一安

排。

会议费付费方式：

1.银行汇款：2019 年 11 月 30 日前将会议费汇至辽宁省图

书馆学会账户，报到现场领取发票。汇款时请注明“区域会议+

姓名”。

户  名：辽宁省图书馆学会

账  号：3301012909000001892

开户行：工商银行沈阳奥体中心支行

2.现场缴费：报到现场只能以现金形式缴纳会议费，会务组

将在会议结束后一个月内，将发票采用顺丰到付的方式寄给参会

代表。

七、住宿安排

本地代表不安排住宿；非本地代表推荐入住丹东福瑞德大酒

店（双床间：330 元/间/天，大床房：330 元/间/天）。

会务组统一安排房间，因酒店房间紧张，请及时发送参会回

执。

八、会议报名

（一）报名方式

会议采取邮件报名方式，请拟参会者于 11月 25日前将参会

回执发送至 LNSTSGXH@163.com 邮箱。

mailto:请参会代表将参会回执于9月20日前发送至邮箱LNSTSGXH@163.COM
mailto:请参会代表将参会回执于9月20日前发送至邮箱LNSTSGXH@163.COM

4

（二）报名时间

2019 年 11 月 11日—11 月 25日

九、联络咨询

（一）公共图书馆分会秘书处

孙慧明 010-67358114-6320

（二）辽宁省图书馆学会  刘芳

电话：024-24822482  13604902068

邮箱：LNSTSGXH@163.COM

附件：1.“区域协作与图书馆智慧服务”征文研议入选名单

2.建议交通方案

3.参会回执

中国图书馆学会公共图书馆分会

                         （代  章）

2019 年 11 月 13日

mailto:LNSTSGXH@163.COM

5

附件 1

“区域协作与图书馆智慧服务”
征文研议入选名单

一等论文（9篇）

序号 姓  名 单  位 题  目

1 刘  宏 渤海大学图书馆 数字图书馆的数字阅读服务与推广策略研究

2 查志强

秦铁阳
辽宁大学图书馆 智慧图书馆联盟助力地方经济文化研究

3 陈  盈 北京市西城区第二图书馆 人工智能时代公共图书馆智慧服务研究

4 陶继华 安徽行政学院图书馆
图书馆创客空间馆员服务现状与诉求调查

——基于深度访谈的扎根研究

5
刘文静

王  丹

冯  刚

秦皇岛图书馆

基于微信公众平台的地方文献与旅游资源开发

利用——以秦皇岛图书馆微信栏目“秦图说”为

例

6 初吉斌 辽宁对外经贸学院图书馆 教育现代化背景下高校图书馆智慧服务的思考

7 杨国栋

张凤鸣
杭州师范大学 虚拟图书馆构思及实践探索

8
陈  茫

江晓云

吕艳娥

桂林理工大学图书馆

哈尔滨工业大学管理学院

国内智慧服务研究的文献计量、知识图谱与热点

趋势

9 彭松林 广西壮族自治区图书馆 公共图书馆大数据服务研究与创新

6

二等论文（13 篇）

序号 姓  名 单  位 题  目

1
陈  溢

袁梦婷
南京图书馆

以江苏省图书馆文创开发联盟的建立谈区域协作

的可持续发展战略

2

张  琦

王佳怡

王  燕

济南市图书馆 物联网背景下智慧型图书馆的探索与思考

3
孙彦峰

李  沛
宁夏回族自治区图书馆

简论广义绿色图书馆建设

——关于新时代图书馆事业发展方向的思考

4 杨有丽
云南大学旅游文化学院图

书馆

5G时代下独立学院智慧图书馆服务模式及策略

研究

5
王博雅

李立睿

西北农林科技大学图书馆

西南大学计算机与信息科

学学院

英国高校图书馆数字文化遗产素养教育调查

6 郭丽娜 盘锦市少年儿童图书馆
“新技术应用+多元协作”下的少儿阅读推广工作

实践——以盘锦市少儿图书馆阅读推广服务为例

7 安  娜 顺德职业技术学院
高校智慧图书馆服务创新研究

——基于“双一流”高校建设背景的思考

8 徐  路 南京图书馆 公共图书馆新型智库建设体系模式研究

9 王  璐 首都图书馆 公共图书馆业务应用系统第三方应用的分析

10
申倩倩

贺彦平
国防科技大学图书馆 基于用户体验视角下图书馆人工智能与智慧服务

11 常  弘
东北师范大学人文学院图

书馆
网络时代图书馆员的角色

12 朱  慧 辽宁师范大学图书馆 开放科学环境下区域间图书馆智慧服务模式研究

13 尚红梅 山东省图书馆 浅谈智慧图书馆的“软硬件”

7

三等论文（17 篇）

序号 姓  名 单  位 题  目

1 张  阔 迁安市文化广电和旅游局 基于社交视角的智慧图书馆模式研究

2 刘  骁 东北大学图书馆 区域协作视域下图书馆智慧服务初探

3 康  英 北华大学图书馆
基于大学生阅读行为的高校图书馆阅读推广策

略研究——以北华大学北校区理工科学生为例

4 陶禹含 济南市图书馆
关于图书馆智慧服务的几点思考——以济南市

图书馆为例

5
袁梦婷

陈  溢
南京图书馆 新时代公共图书馆展览的区域协作模式探索

6 姚春燕 沈阳大学图书馆 智慧图书馆视域下的区域图书馆联盟构建探析

7
陈美娟

徐正东
江苏工程职业技术学院

基于技术接受模型的高职虚拟仿真数字图书馆

发展研究

8 陶丽珍 广州少年儿童图书馆
泛数字阅读背景下图书馆三维数字资源服务实

践与思考

9
粟卫民

黄让辉

韦 祺

柳州市图书馆 公共图书馆文化服务与地方产业融合发展研究

10 李  悦 陕西省图书馆
公共图书馆网站新技术应用——网页重构、内容

重构、响应式设计

11 王永菲 济南市图书馆
公共图书馆智慧服务创新探究——以济南市图

书馆智慧服务的探索与实践为例

12 崔  杰 威海市图书馆
新技术驱动下的图书馆智慧服务——以威海地

区公共图书馆服务为例

13 胡  清 青岛市图书馆 浅论智慧图书馆创新服务建设与实践

14 管  立 南京图书馆
新媒体环境下图书馆微服务的多维安全防护体

系研究

15 王兴华
桂林图书馆文献信息检索

查新中心

公共图书馆个性化外文信息服务产品开发和内

容的建设---以桂林医学院 SCI信息产品开发为

例

8

序号 姓  名 单  位 题  目

16 张  恺 金陵图书馆 探析公共图书馆智慧服务新模式

17 徐  颖 沈阳市图书馆
互联网与图书馆的深度融合

——谈构建区域公共图书馆互联网平台

9

附件 2

建议交通方案

一、飞机

浪头国际机场乘坐丹港城际公交 888 前阳线，至丹东中心医

院站下车，步行 990 米到达福瑞德大酒店；

浪头国际机场乘坐机场巴士，至站前广场站上车，转乘 126、

128、303、K306路公交车即可，费用约 11-13元。

二、火车

丹东火车站乘坐 303 路、K306/128 路、106路公交车至月亮

岛或福春桥站，下车后步行到达福瑞德大酒店，费用 1-3 元；

丹东火车站乘坐出租车至福瑞德大酒店 15 分钟左右，费用

约 13 元。

三、中转

未开通直达丹东的航线及动车的城市建议选择沈阳或大连

进行中转。

10

附件 3

参会回执

姓名  性别  民族  职称

单位  地址和邮编

电话  手机  电子邮箱

房间
双床房：330元/间/天（    ） 一个床位（    ）

大床房：330元/间/天（    ）        请在选择房型后打 √

入住时间 12月   日    时 退房时间 12月   日    时

会议费

发票抬头

纳税人识别号

金额

备注 如多人同开在一张发票上请在此栏填写缴费人员名单